(i. ibi uictimas Perimedes & Eurylochus tenebant. Ego autem enī acutum trahens defemore, sivecam fodii cubitalē in omnes partes, circa ipsam autem fundimetus in ferias omnibus mortuis, primum de mulso, deinde de uino, tertio de aqua, deo inde albas farinas cōmisi. Multum autem uenerabat infirma mortuorum capita, si aliquando in sterilem lithaciam rediisse, me domi optima bove sacrum facturum esse, & rogum bonis impleturum. Tiresiae autem præcipuo me nigram ouem sacrificaturum esse, quæ in nostris gregibus esset præstantissima, postquam autem clavis precibus mortuus precatus sum, Deinde pectudes excoriavi, & in partes fecui, in sivecam autem fluebat niger sanguis. anime autem ex Erebō mortuorum defunctorum congregabantur, puelle innuptæ, pueri, senes erumpnosi, virgines tenere, adhuc recentem lucum sustinentes.)

Vnde

Vnde Homerus uerissimiliora Virgilio confinxisse uidetur, at daciores posteriores. Inter quos Euripides iam & ipse Heraclē ab inferno reducit uiuentem, ut ille Aeneam. Circumferuntur in hoc genere sub Salomonis nomine, libri cōficti, & Petri Ap ponenlis celebrati hac arte, quos pater meus expertos se fuisse refert, inanesq; & nullius usus. Nam ipse publice fatebaſ dēmo nūm habere familiarē. Ego ne illum arguā mendacij, iam uero multa per triginta annos expresse de futuris prēdicebat. Habet autē hæc ars tria alia capita, Oraculorū scilicet, inter quæ clarissima Dodoneum Delphicum, ad quod Græci passim cōcurrebant: atq; Ammonis insigni mendacio Alexandri celebre. Phytonum est aliud genus: nam ubiq; idem modus. eiōs cari enim creduntur seu mortui, seu spiritus immundi. Hos sacra scriptura commemorat, non solum apud Iudeos clara historia Saulis Phytonissam cōsulentis euocantisq; Samuelis manus, sed & in Apostolorum historia, dum Paulus illam munda uit à spiritu. Engastrimyhi olim, qui postea Euriclei ab autore uocati sunt, cum prius à uentre nomen haberent. Vnde Aristophanes in uespis, μητέμπορος πώ ἐγκλήσεις μαρτέαν καὶ διάροις. imitaris (inquit) Euriclei uaticinium & mentem. Sed ab Engastrimythis Phytones differunt, quod Phytonibus uox ex lingua prodit, Engastrimythis autem è uentre ipso immota lingua: quod Rhodoginæ Ioannæ accidisse permultos annos nostra ætate constat: cum id Cœlius & ipse Rhodoginus locuples testis affirmet. Cum uero hæc scriberemus, mulier quæ dæmonio laborabat, dum excantaretur, non aliud passa est, quæ quod hæc quæ uulue strangulatione laborant: sed spuma non emittebat, ollum ad mentum usq; perueniebat, linquebatur animo, oculi intendeabantur ut uoluntariā diceres præfocationem, ex sulfure suffitus aderat, aquam nescio quam præbibebat. Certum est hanc non admodum sui compotem fuisse: sed potuisse tanquam lymphaticam ac phanaticam diuinare. Aristoteles uniuersum hoc diuinandi genus in uim terræ aut ani-

mum

men refert collimantem. Tertium genus est illorum qui animas consulunt eorum, qui sponte hac causa se deuouerint. Et quamvis non certa historia, plurimi tamen putant Antinoum puerum Adriani spe immortalitatis ac gloriae uoluntariam mortem hac causa obijisse: argumento fuerunt primo, quod illum inter sydera collocauerit. Splendidissima enim stella ex sex iuxta aquilam existentium uocatur Antinous & Ptolemæo. & in Mætinea ludos, gymnaſia, sacra, delubraçō cōſtituit. Civitas etiam in Lybiæ Marmarica Antinoum appellauit. Tum uero etiam oraculum illius nomine ibi constituit, nec non templum & sacra & sacerdotes, ut non tot honoribus nisi prorsus infaniret mortuum Catamitum censuerit decorandum. Parte altera quis unquam uel sapientius elegit successores, uel futura adeò exacte preuidit: nam duos optimos, firmos, diuturnos, uenitos post alium reliquit imperatores. Nec tamē primus certum imperij haeredem extimuit, nec secundum more impatiens stimulauit. Tum uero codicillos scripferat, agenda cotinenter uicq; ad diem obitus. Erunt ne haec argumenta Astronomi an potius dæmonis: quicquid sit, ne ego unquam tantæ uanitati fauerim, cum duos amicos sciam, qui se factabant animas habere deuotas, pessime tamen rem domesticā tractasse. Le canomantia etiam huius generis esse uidetur, in peluim aquam inſiūcunt, obmurmuratisq; quibusdam uerbis interrogant, feruntq; uocem exilem ac ad instar fibili exaudiri. Refert Petrus Crinitus Hermolaum Barbarum, quem ego potui uidere græce latineq; eruditum, ac philosophum haud uulgarem, se hoc sapientius non frustra expertum: quod & Gualterius Corbeta uidisse refert, succedente etiam furti cognitione. Gastromantia huic fermè similis, nisi quod oculis cernit, quod in Lecano mantia exauditur. Vasis enim uitreis rotundis aqua plenis circumponuntur cærei accensi, tum obmurmurata euocatione purer impollutus, uel mulier prægnans admittitur, quæ inspiciat, roget, imperet, feruntq; imagines rerum quæstuarum appare-

E re, nec

re: nec vulgo quicquam tritius hoc uel magis creditum. Cato promantia autem eodem modo ex speculo fit, ut illa ex urceo; sed in hac oculi pueri uel prægnantis præligantur: sunt qui credant prægnantem non nisi nono mense uidere posse. Refertur Didiū Julianum imperatorem Mediolani oriundum, qui ante Septimum Seuerum regnauit, hoc diuinandi genere usum, cunctaque quæ ei successerunt, ad unguem ut dicit solet præuidisse. Ferunt iuxta Patras olim fuisse Mineruæ templū cum fonte, in quem si speculum demitteretur, effigies ægri apparere sub ea forma, qua futura esset cum finem habiturus esset moribus, scilicet mortui aut sani. Onymatia fit oleo & fuligine ungue pueri illito qui maximus est. Spectra enim & imagines in illis uideri putant uerbis quibusdam tacite prolatis: sunt qui in palma idem efficiant. Cum hæc scriberem, amicus noster Sigismundus Paulicius conatus est id persuadere: ego cum nō crederem, cupiebam technam intelligere, exhibui filium meū præmogenitum, Ioannem Baptistam annos nouem natum, cuius cum palmam oleo & fuligine intinxisset, Soli exposuit, igitur ex radiorum refractione imágines ac colores diversi uidebantur pueri: tum formæ ob linearum quæ in uola sunt cauitatem, nihil tamen certi: cum interrogasset illum diligenter, se uidisse affirmabat, sed & puer radiorum reflexione oculorum aciem perstringi cognoverat. Hydromatia uero magis ad naturæ rationem accedit, eaçq; multiplex est. Impletur primo eyathus aqua, annulusq; suspenditur filo, petitur res quæsita uerbis conceptis: manu filum tenemus ea parte qua uolumus, quasi anci piti uoluntate annulus percutit eyathū constitutis istibus, nō sine quadam astantium admiratione. Cum quidam dixisset, uerborum hæc fieri, dixi ego ut clavo appendere. Et tamen inuenit aliquos hæc amentia, qui eam admirarentur. Alius modulus ut in aquam silentem tres lapides coniçiantur, obseruanturq; orbes impliciti trifariam: nam ex his nō secus ac ex Geomantia ueritas rei eruitur. Non sunt hæc omnino certa, sed tam

men Galenus uir grauissimus putat aliquam esse exitus refecturā, atq; in his sufficere credit, ut artis præcepta seruemus & si ueritas ipsa ex hoc nō possit haberī. Satis enim est, ut quis sapiens dici possit, quod in prædicendo omnes artis regulas ad unguē teneat. Tertius modus cum ex certis fontibus auspice bantur antiqui, qualis erat in Lacedæmonie uocatus Inon; in quem placentæ ex frumento proiectæ si submergebantur, prospectum exitum significabant; dirū si reiçerentur. Geomantia uero nūc illa notior est, cum in usu sit, uirga in arena sex ac decem series punctorum, quasi recta linea describuntur, inde ab iectis binis semper, donec duo uel unum tantum supersint, quatuor formant tetradas quas uocant matres, è quorum capitis bus filia prima gignitur ex humeris, altera ex ictis, tertia ex pedibus, quarta ex his octo figuris binis ac binis simul iunctis quatuor procreant nepotes, à quibus duos testes, ex quibus iudex, à quo & prima figura quidam maiorem iudicem faciunt. Si igitur iudex imparibus cōstet punctis falsa est figura; si sit carcer prima autē figura uia uel lētitia, uel tristitia, uel caput aut crux da nihil prorius significabit, eademq; ratione in alijs quod iudicē directo qui supra iudicem est aduersatur. Genera autem figurarum ut & figuræ ipsæ sunt sexdecim, è quibus omnia quæ aucta sunt suprema parte, id est quæ plura in ea habent puncta felicia sunt, præterquam tristitia, & è contra aucta parte inferiore infusa excipitur lētitia; cōmunes quæ tot habent in superiore quot in inferiore parte, quāuis carcer non sit cōmunit.

Pyromantia uero duplex est. alia quæ in Aetna ignibus ad se cristicū instar peragebatur, immissa enim uictima si absurmebat felix eventus prædicebatur, si reiçiebatur malus. At nunc in ignem ex teda pix trita spargitur, si coit flamma felix est auspiciū, si diuiditur extra quarenti sinistra illius inimico ascribitur, tricuspis felix; si quasi à somite ad coekum tendat gloriosum, in ægro significat mortem multiplex diuisum, pugnans in diversa tendens, crepitans pallens malum: pessimum si extinguitur.

E 2 guatus

guatur. Habet plus aliquid cæteris uirtutis ignis, cum solus in ter mortalia innatam ædat lucem, ut ob hoc diuinitate participare credat. Libanomantia ciudē fermè generis est: etenim apud ueteres Apolloniatas oblato thure, si ignis illud auide cōsumpsisset felix erat, si refugeret abominandum. Porro de morte uel de nuptijs Libanomantia sciscitari quicquam nō licuit.

Ceromantia uero nostro tempore uisa est. Detulit eam quidā ex Turcarum regione, ubi artes hæ plurimum in usu sunt non refragante lege. Nam & Geomantia ibi celebris est, deseruitq; uates arenam secum, ut nihil ad persuadendum desit: cum nostri calamo & charta eam soleant exercere: ut non Geomantia sed Chartomantia potius mereatur appellari. Itaq; ut ad rem redeam, Cæromantia sit quadrante cæræ ab igne soluto, inde in aquam projecto multæ consurgunt figuræ, ut par est. Verum illarum tria cacumina tribus paleis singula singulis aptando si gnant, deinde mensuras, distantias, qualitatesq; inspiciunt, & ex illis iudicant. Adeo uero exquisite quidam diuinabat, ut fuscus subesse à nasutis crederef. Capnomantia hac inferior est carentibus prunis semen papaueris aut sysami inspergitur, obseruant autē ut in Pyromantia uarias figuræ motusq; existimant quidam ab impollutis pueris, ac etiam mulieribus utrinq; inib; aut prægnantibus simulachra & formas uideri. Sacrificia plus habent operæ & autoritatis. apud ueteres uiscera & partes uictimæ ignibus imponebantur, si ea ignis apprehendis- set, litare dicebantur, faustissimumq; hoc erat: si refugisset di- rum. Vnde non unam cedebat uictimam, uerum totidē quo litare potuissent. Enarrat Suetonius, C. Caesarem ea die qua occisus est, pluribus hostijs cæsis litare nunq; potuisse. Aruspex antequam igni imponerentur exta inspiciebat, ex hisq; diuinabat. Præcipua autem erant iecur & cor. Corde enim principē semper declarabant, iecore exitum rei, uictoriam, exercitum beta prosperaç; aut aduersa uel tristia: cum Spurina sacrificaret durabus uictimis sibi succendentibus cor defusile uidit.

Fuerat

Fuerat autem hoc Idibus Februarij, alii putant kalend. Martij: propterea dixit, periculum hoc non ultra Idus Martias posse extendi. Erat autem periculum Cæsaris cædes, quæ ea die consecuta est. Idem Aelio Pertinaci ante cedem, quod Julio Cæsari accidisse referunt. Ortus habuit hæc superstitione, quod in locan- dis castris condendisq; ciuitatibus olim uiscera pecudum inspi- cerent. Nam si sana essent, locus salubris habebatur: si lapidosa uel macilenta, uel marcida, habitatio pernicioſa credebatur. Cicero hæc irridet, nec putat esse diuinatoriam, sed modo sit, melius tamen consilium illius quamvis à Christi fide alieni pu- tandum est,

Thure deum placa, uitulum sine crescat aratro.

Auspiciū uero à uolatu avium. Iimo enim posito ut regiones diuiderent certa avium genera obseruabant, ut si ex dextra, uel ad dextram, aut rursus à sinistra, uel ad sinistram; umerum etiam & à qua coeli regione. Autoritatem sumpsit hæc supersti-
tio, ex Romuli & Remi contentione, non solum de urbis nomi-
ne sed regno, cum Romulo duodecim, Remo sex uultures ap-
paruissent, uicit Romulus, Romaq; uocata est. Etrusci ei des-
derunt initium, uiguitq; in Italia cum in Græcia oraculis fidē
haberent. Auguria non minoris uanitatis erant, sed tamen mi-
noris autoritatis. Pullos ad id alebat in cauea, inde oblata esca
si alacriter cibum sumpsissent, sparsissentq; in pavimento, soli-
stimum tripudium uocabatur, omen admodum faustum: si ue-
ro uocem emitterent, oscines aues dicebantur, nec semper la-
tum. Si reiecerint escam adeò infaustum habebatur, ut L. Pa-
pyrius aduersus Samnites ob id male pugnasse crederef. Erat
et auspiciū genus aliud ex toto diuersum, in quo fulgura, eo-
nitrua, monstra, terra mariq; nata, signaq; e cœlo considera-
bant. Omnia his etiam absurdiora, nisi quod ad seruandā rem
pub, ad debellandos hostes omnia laude digna uidebantur. Er-
go in his si quid occurrisset, aut inter loquendum incidisset, si
quis etiam oscitasset, aut præter morem egisset, inter omnia

censebatur. ut cum Paulus Aemylius aduersus Persam Mace-
donum regem ducturus esset exercitum, offendens filiam sien-
tem, interrogaret quid fleret, illaç responderet, Persa occidit,
pro auspicio omni habitū sit. Erat Persa catella Melitea in
delitijs à puella nutrita. Hoc tam graui ostento maximus vir,
cui periculosisimum bellum concreditum erat, tantam acce-
pit fiduciam, ut T. Livium & Valerium Maximum nō pudue-
rit referre inter res æterna memoria dignas, quod catula pro
rege, foemina pro masculo supposita sit in totius orbis penè iu-
dicio: cum altera gens imperium mundi paulo post occupau-
rit, alterius nondum ut dici solet Monarchiae arma deferbuiss-
ent. Quinetiam in imperatoris obitu significando adnotatum
est, ex singulis fermè ordinibus eo anno obiisse. Iter agentibus
auspicatum ducebant maxime incidentem rorem enatas arbo-
res pro miraculo colebant, tum maxime palmam. existimo nu-
cleū recta apicem habuisse: nam sic facillime pullulat. Cepha-
leomantia sit capite assini super prunas assato, nec solum di-
uinare fumo posse & igne, sed amantium iras sedare, alios im-
pellere creditum est. Frequens in Germania sacrificium erat,
ut Martinus Lutherus in suis assertionibus, atq; idē
accusat, quod flamma prunas extingueret, non absurdum for-
san credere existimo illud esse excitationis genus, de quo Pro-
pertius dixit,

At uos deductæ quibus est fallacia lunæ,

Et labor in magicis sacra piare foci.

Enagedum dominæ mentem conuertite nostra;

Et facite ut illa meo palleat ore magis.

Aeromantia uero duplex est. Nam quidam ex aura conceptis
verbis prædicunt: oriens felicem, aduersam occidens, celerem
merides & manifestam, obscuram & tardam Boreas prædi-
cit. Alij plicatam mappam sincipiti imponunt, huic supponunt
cyathum aqua plenum: seu igitur arte aliqua, seu uiuerorum,
seu ex leui capit's motu, aut quod naturale sit, aqua in ampul-
las

has obtinuntur uerbis quasi ferueat resolutio. Ergo non solum futura dignoscere ex hoc, sed etiam morbos se posse sanare affirmant. Tephramantia ex cinere ad auram exposito sit, prius quærentis ac quæsitæ rei nomine iam inscripto. Nam ex literis relictis futura præsagiunt. sunt qui credant exitum rei aliquando uerba declarantia apparere. Botanomantia enim salviae folijs constat; inscribunt nomen quærentis, quæsitæq; rei & prodigiosas illas uoces sub diuocq; exponunt. Affirmant nomen furis, in furto in re dubia exitus rei ostendi nimia certe deorum cura. Aliud genus quod Sycomantia posset dici inuenientur. folia sici nocte certa sub diu exponunt, nominantes illum de quo quæritur, si exauerint dirum: quanto uiridiora remanerint eo auspiciatius. Nec in hac tanta uanitate diuis parcitur: habent selectos singulos ut meliores. Ichtiomantia succedit, in qua pisces consuluntur, qui cum nesciant quæ præ oculis habent deuitare retia: hominibus (ad eō insanient) magnorum operum ductores sunt. Fuit enim apud Lycios in luce Apollini lacro fossa arida, in quam ut refert Athenaeus qui de futuris quærebatur, singulis manibus frusta decem carnis ueru infixa tenens demitebat, precatus numen. Implebatur autem aqua maris, quod non procul erat fossa illa, occulta causa accendentibus pisces, tum maxime orphis ac glaucis, tum ineognitis alijs ilorum generibus, nec deerat quandoq; coete. porrò carnes assatas exhibebant non crudas, fossa Diana uocabatur. augurium à piscium forma desumptum est, aquam illam sacerdotum arte tum pisces reseratis claustris emersisse putandum est. At uero in eodem Lycia tractu iuxta Myram lacus erat, in quo pisces sumpta esca felicem successum pollicebantur, reiecta infastu Rursus inter Myram & Phellum iuxta uicum qui Syrrhus dicitur, fons erat, in quo ex piscium natura, forma, motu, uita, ci bocq; diuinare solebant. Est & genus aliud diuinandi dissectis piscibus ex extis, in quo excelluisse Teresia fertur & Polidamantem, ut aruspiciam in piscium genere exercearent; hæc igitur natura

naturale principium quoddam habere uidentur, uerum for-
tuca. Onomantia est, assumunt nomen propriū & matris, &
per numeros literarū resoluunt, ut latine solent scribi. Inde figu-
ras astronomicis signis ac erronibus similes constituant, iudi-
cantq; per ea. Sunt qui & lunę diē addunt, seu in quo fit interro-
gatio, seu in quo natus est. Arithmantia uero ex numeris con-
stat, resoluto nomine querentis in numeros ipsos, additōq; lu-
nae numero dierum, extat autem tabula de hoc Pythagoræ at-
tributa; sed crassa Minerua ut dicunt. Satis constat cuius adeo
puduisse philosophum illum, ut manes eius si sentiant tristes
haec causa esse credam. Nihil enim impudentius hac arte, quæ
sine arte omnino est: solum enim iudicant negantes aut affir-
mantes. quamobrem de morborū exitu apte querunt. Cle-
romantia autem multiplex est; famosissima fors Praenestina &
Antiatina ut Suetonius recitat, eo anno quo occisus est Domi-
tianus, Praenestinam sortem antea lata tam, sortem polliceri soli-
tam tristem nec sine sanguinis memoria dedisse: dicebatur aut
Praenestina à loco. Praeneste enim oppido columnā erat, in qua
tesserulæ uarijs inscriptæ dictis erant, quæ kalendis Ianua-
rijs magna celebritate educebantur sub rogantium nomine,
quem morem etiam nunc in Magorum festo obseruare ma-
gna licentia solemus. Antiatina C. Caligulae cæde insignis, cū
antea præmonuissest, ut à Cassio à quo occisus est, caueret; illud
perpetrā adiectum non esse pütet: stultos fecisse illos impera-
tores, qui de se consulere his nugis permiserunt. Nam cum ua-
nißima haec semper fuerit ars, audaciam tamen sceleratis ple-
nūq; ad immania facinora dedit: existimantibus quod uerū
certe est, quæ futura sunt causam habitura aliquam. Ergo quie-
tis rebus non consulet sortes Princeps, sed in periculis electione
proposita non sorte, ut cum dux ille egregius manu auersis li-
teris inscripsisset (aude, uictoria tibi Deorū dono decreta est)
secur uictimæ manu adhuc humida apprehendens, tam diu co-
tinuit, ut literarum uestigia in iecore apparerent, nec prorsus
humida

humida sed iam siccata. Itaque dum ultimo consulitur, iecur non
dubiam habuit sententiam. hoc tam simplici commento exer-
citus animatus, spemque indubiam uictoriae concipiens adeo fl-
denter pugnauit, ut ex conficto oraculo uerum euaserit. Aliæ
ex alea sumebantur sortes, ut in Apponi fonte Geryonis ut ere
debatur oraculo, in quem cum Tyberius adhuc priuatam agem
uitam tribus superstibus Octaviani nepotibus, Caio, Lucio
& Agrippa, de se consulueret, factis talis aureis summum pun-
ctum, qui tempore etiam Suetonij uisebatur, ostenderunt. Simi-
le oraculum apud Buram Achaiae oppidum ab Hercule reddi
credebatur: sed illic tali quatuor ex uictimarum ossibus proj-
ciebantur. Ridicula planè sors erat, quæ in Pharo reddebatur.
Erat enim ibi Mercurij statua, ad quam fuisis precibus thureque
suffito, oleum lucernarum accendebant, insulurantes ipsi sta-
ture quæ peterent, numeroque dato occlusis auribus in forum pro-
pere currentes, quām primum uocem referatis auribus acce-
pissent, pro omniē interpretabantur. Tu uero tecum reputa,
qui risus oboriretur, cum nasuti rem intelligentes uocem ex co-
sulto, aut prauia aut foelicis ominis proferreret. Est aliud sortis ge-
nis ex somnio, quod apud Calabros in usu erat, cum iuxta les
pulchrum Podalirij Aesculapij filij dormirent amicti agninis
pellibus, & quicquid occurreret in somnio pro omniē certo ha-
bebatur. Virgiliana sors omnibus tamen prælata est, nec desūt
unquam qui existimant aliquid in illis esse ueritatis. Porro quæ
tum antiquo tempore illi autoritatis tribuerint, uide quæ refe-
rant. Adriano de imperio consulenti hæc euenit,

Quis procul? ille autem ramis insignis oliuæ
Sacra ferens? nosco crines, incanacq; menta
Regis Romani, primam qui legib; urbem
Fundauit curibus paruis, & paupere terra.
putant his carminib; imperatorem pacificum & qui urbem
ornaturus esset designari; quæ omnia tamen euenerunt sic, ut
nihil aptius dici potuisse credatur. Verum Alexandro Seuero

dum illi Heliogabalus insidiaretur, hoc euenit,

Si qua fata aspera rumpas

Tu Marcellus eris. tum aliás, dum puerulus consuleret,

Temanet imperium coeli, terraeq; marisq;.

Adeo uero accumulate noster hic Virgilius illi fault, ut cū anis-
tum ad bellicas artes ac exercitationem à liberalibus artibus
traduceret, hanc acceperit sortem,

Excedent alij spirantia mollius ora,

Credo equidem uiuos ducent de marmore uultus.

Orabunt causas melius, coeliq; meatus

Describent radio; & surgentia sydera ducent,

Tu regere imperio populos Romane memento.

Hæc tibi erunt artes; paciç; imponere morem.

Parcere subiectis, & debellare superbos.

tā bene cessit sors euentui. Sed audi quid Gordiano iuniori pro
sorte euenerit. Carmina enim hæc à patre frequentari dixerunt
in mortis non obscurum omen,

Ostendent terris hunc tantum fata, neq; ultra

Esse finent: nimium uobis Romana propago

Visa potens superi, propria hæc si dona fuissent.

Ergo his nugis antiquitas tantum detulit, quantum nos reli-
gioni in reipub. administratione: habemusq; & nunc harum
fortium librum, planetis animalibusq; signiferi, tum regibus
ac prophetis uariebatum atq; distinctum. Sunt & minores & fa-
bis sumptæ sortes. Vetus enim quinq; fabas projiciunt, ergo
si una permutata crux fieri potest amatorium est, si no, hostile.
Firmior autem tanto amor, quanto crux ipsa exactior. Axi-
nomantia securi perficitur, non admodum trita res fuit, trun-
co rotundo ligni infigebant illam, deinde perpendiculo aptan-
tes, sub cuius nomine uel leui impulsu circumageretur, illum
culpæ reum fore aiebant. Aliud eius fertur genus, cum igne in
quo si Gagates lapis, non exuritur lætiſſimum est. Colcino-
mantia forcipe & cribro sit, urbibus ac uillis notissima. nam
penden-

pendente inter duos digitos forcipe, cui crurum circumuersi-
tur plures enim ac omnes suspectos nominant,)is creditur sce-
leris auctor fuisse. Sunt & qui uia naturae diuinare creduntur, ut
apud Iudeos Agabus, qui famem & captiuitatem Pauli præ-
dixit, & apud Aegyptios Heraiscus, qui mulieres corruptas cū
proxime illi essent agnoscebat, auersabaturq;. Multa in hoc ge-
nere de Tyaneo Apollonio referuntur, quam dicere hic expe-
diat, uel etiam credere. Sustulit hęc omnia lex nostra, quod mul-
torum malorum cause essent. Namq; eum ueritatis nihil omnī-
no subesset, quos uellent consulto uel etiam innocentes obiter
accusabant: inde rixae, iniuriæ, odia, & iniustæ accusationes.
Quamobrem & ciuili iure cautum est, ne quis Mathematicos
(sic enim omnes hos vocant) adeat cōsulat'ie. Sortes uero quę
non ad diuinationem, sed ad electionem sunt, non omnino ab
utilitate humanæ uitæ absunt, quod comparationem tollant.
Vnde optime in eligendis magistratibus Venetijs sors uolu-
tati admixta est. etenim & apud Apostolos olim Matthias for-
te non iudicio prælatus est Barnabæ, quem constat fuisse opti-
mum virum. Sic apud Plautum senex uxorem pro uillico suo
sortitur. Sunt & qui diuinandi modis ad prudentiam humanam
utuntur, commodaq; uitæ certius quim ex præscientia illa ad-
mirabili: uelut cum de furto queritur, Adornant suppositi-
tum uatem: inde gallum gallinaceum sub æneo vase coquina-
rio collocat, oleoq; superiorem illinunt partē, quę ab igne exu-
sta fuliginem traxit nigerrimam, inde omnibus uocatis qui ea
in causa suspecti creduntur, quibusdam precationibus gallum
adiuuant, ut cum tetigerit culpa conscientis lebetis summum fa-
stigium illum cantu prodat. Multi sunt, qui tam pulchre inuen-
tioni credant, tum maxime cum uati premium ob hoc non les-
ue propositum fertur. Accedentes igitur qui expertes sunt cri-
minis, tangunt secure. At qui se nouit conscientium simulat se tan-
gere nunquam canente gallo: expeditaq; fabula, qui scelus pa-
travit candidum habet digitum, cum reliqui omnes oleo & fur-

ligea tinctum habeant; tangentes enim denigrantur in digitis summitate, atque ita callide dum putat se a culpa eximere male facium reus prodit.

Reliquarum partium nunc exequamur industriam. nam & incestus nomine nunc omnia libidinis nephariae genera intelligimus: nihil aliud queritur in omni scelere quam peccati participatio. Hominem noui patritium, qui nunc etiam uiuit, si tamen patritius tanta cum impuritate, aut uiuere cum tanto scelere dici potest. Hic enim totam domum unam euertit Tici studens, erant autem in domo ancilla, matrona, cum filiis duabus, duabusque filiabus, ancillam occupat primo, inde dominam, quamvis non secundum poetae precepta dicentis:

Fac domina potiare prius, comes illa sequetur,

Non tibi ab ancilla est incipienda Venus.
uerum hoc ut dubium tamen antea reliquerat, dum dixit,

Queris an hanc ipsam pro sit uiolare ministram,

Talibus admissis alea grandis ineft.

Itaque huic optimo uiro bene cessit hoc initium: sollicita enim de pudore suo matrona nepharium uirum non audiebat rei gere in filiabus. Erat autem altera annorum decem ac nouem, altera quindecim: in filiis causatus est domi solitudinem: & quavis nephas illa intelligeret, occurrebat illud quod in his quae ad pudorem pertinent uix fallit:

Aut numquam tentes, aut perfice, tollitur index

Cum semel in partem criminis illa uenit.

Sed haec nimis in tam scelerata re, plusque intelligitur quam uolumus. Sed non quod uolumus, forsan hoc esset ut libri omnes tam pernitosi exempli igni mandarentur, uelut libri de arte amandi, & fabulae Bocati, hoc ad Reipub. bonum pertinet. Quae enim populos ad seditionem impellunt si igni tradantur: cur quae corrumpunt relinqui debent? Sed forsan queret quis, quid inter uenenum, uenesficium, philtrumque interfit. Venenum est cum mors queritur, quale in boletis ab Agrippina
Clau-

Claudio subministratū fuit. Veneficiū cū amor h̄esa tamē mente quale Caligulę Cæsonia, Antonio Cleopatra dedisse credit. Ferunt Lucretium poetam tam uehementi ueneficio petitum ut seipsum interfecerit. Philtra amatoria sunt sine offensa. Est etiam ueneficij genus, quo d̄emones putant euocari. Antiquo enim tempore proprium semen deo Molochio sacrificabant, quod Moses sancte prohibuit. Alij humanas imolauere uictimas, ē quibus olim fuere Athenienses, Lacedæmonij, Carthaginienscsq; Scythæq;. Et Romani qui ab hac consuetudine Carthaginieles retraxerant, ipsi superstitione suadente bello secundo Punico duos uiros ac totidem foeminas insolentes uiuos sepe tierunt. Verum quid mirum de antiquis, cum etiam nunc referrant Idolorum cultores Indicī maris hoc facere. Constat sanè Moab regem imolato primogenito filio suo, super muros obſidione liberatum, cum ob id Iudæi illam reliquerint. Est autem his proxima præcantatio, quæ & antiquissima est. Vnde Homerus,

Θελαὶ δὲ οὐναῖος ἀμύνεος ἐπηθόιο,
Δῆται εἰπομένως, εἴ τοι δὲ αἷμα κελεύοντες ἔχεισθε.

(i. Vultus autem Vlybis magni ligarunt scite, propter carmen autem niger sanguis sistebatur.)

Multiplex hæc etiam non ad sanguinem solum fistendum, sed ad dolores sedandos, præcipue dentium, in qua causa euentus artem quādoq; comitatatur, eiusmodi penē sunt domorū expiations, de quibus apud Homerum,

Οἴσταθεν γρῦνα κακῶν ἀκηγεῖσθαι μοι πῦρ.

ὅφε δεκάδων μέχετον.

(i. O anus fer sulphur remedium malorum atq; adfer mibi ignem, ut suffuum in edibus faciam.)

Vnde sulphur & nūnc ad depellendos dæmonas creditur habere uirtutem. Sunt & qui præcantationibus in eculeo dormiūt, putant nihil has ualere si funis per muri fracti foramen reducta repente illum ac nescium trahat, cum pertinaces ac mortis

F 3 timi

timidos silentium tegit. Mira tunc ministrorum diligentia ton-
dent, radunt, purgant, denudant, ubiqꝫ latere purantes præcan-
tationem; sed ualeant præcantiones. Vnum mihi illarum ad-
mirabile exemplum legisse memini, seu ad eam, seu ad sacrificia
idolorum referas non contendeo. Hoc autem tale est, cū sub
Aureliano Imperatore Marcomani Italiam uastarent, consul
tis Sybillinis librīs, intellexerunt quædam genera sacrificiorū
peragenda esse, quibus perfectis ita barbari obstupuerunt, ut
nec retrocedere, nec procedere, nec una manere scirent: sed hæ-
rentes & sparsi Aurelianī exercitu se obijcerent, atqꝫ intra bre-
ue tempus ad unum omnes caderentur. Sunt & quædam natu-
ræ miracula præcantationi similia, ut cum ad eum quem occi-
derit, aut uulnerauerit, qui hoc peregit intra horas septem pau-
lo'ue plus aliquando accedat, sanguis ē uulneribus etiam pro-
rumpit. cūn tamen Rhodiginus nōster credat, sanguinem in-
ultionem iam commotum percussoris illius intuitu inundare,
defluerecꝫ à locis his, quib. pateat exitus. Multa sanè mira quæ
præcantationi tribuuntur, opera naturæ sunt; alia etiam homi-
num figmenta. Facile enim est intelligere Aurelianī sacrificia
non fuisse in causa ut barbari caderentur, sed ab infensissimo
Christianorum hoste confictam fuisse fabulam, cū tantum
eleuet Tyaneum illum, miraculaqꝫ de eo absurdā narret, tum
Christianis aperte detrahatur. Ergo manifestum quantum uo-
luntate nimis anxia nocendi sibi fidei detraxerit ab historia &
& conficto miraculo religionis suræ autoritatis. poterat præteri
to nomine Christianorum Appollonijsqꝫ multum nostris sacris
detrahere. Ergo quam pauci nunc cum iudicio scribant, qui an-
tiquos contemplētur usqꝫ adeo diligentes, facile est intelligere.
Sed ad rem redeo, extrema pars dæmoniacæ sapientiæ est dos-
lus. Sunt autem eius genera multa, prodere, decipere, compila-
re concredita, alchimisticam exercere, sygrapha falsa con-
scribere, adulterinam monetam fabricare, dolocꝫ quod leuissi-
mum existimat rem subtrahere, Satis intelligis cuius generis
sapientia.

sapiētia sit, quē ultimo est digna supplicio: euertit ciuitates, per niciasq; est reipub. hæcq; sola indigna est ut sciatur. Nam cū non alio differat is qui nouit ab eo qui ignorat, & tamen mala patrare uult, quam quod ille qui sapiens est mala ipsa exercet, assequiturq; flagitiū sui finem. Vterq; autem ex æquo reus est tam culpæ, quam poenæ: nihil aliud igitur maius habet hic sapiens, quam facinoris detestabilis effectum. Præstat itaq; & si cupias tentesq; perficere hoc nescire. quanto magis cum multa agamus, quia scimus, speramusq; finem intentum à nobis habitura, melius erit nescire quam scire: ergo cum bonis sceleris odium sit propter culpam, iuxta illud,

Oderunt peccare boni uirtutis amore,
malis uero ob poenarum atrocitatem, etenim

Oderunt peccare malii formidine poenæ.

Vtricq; expedit hoc nescire, bonis scilicet ut culpam fugiant quam ex scientia ipsa subeunt, cum ad ea mala animus paulum ex commoditate flectitur: malis ut poenam quam patrato scelere dant. Necq; em̄ Ioannes Lignarius, qui nuper crematus est ob adulterinas tabellas, si nesciuisset quomodo ille facile latere potuisset, tantū facinus ausus esset. stupidos aut mortuos eligunt testes, quosq; facile possint euertere sensu. Est tamen ut in omni genere etiam pessimo summæ industrie quedam laus. nam & Circe & Medea tanquam ueneficæ clarissime celebrantur. Sic & Horatius nimium suam Canidiam & Lucanus Eri chonem, de qua in Pharsalicis:

Hos scelerum ritus, hæc diræ carmina gentis

Effera damnarat nimia pietatis Ericho,

Inq; nouos ritus pollutam duxerat artem,

credo inquam nullum genus uanitatis uberiores nugas poetis suppeditasse. atq; ob id celebratam artem omnibus in id certa minis genus descendantibus Homero & Virgilio in Egloga Pharmaceutria, & Theocrito atq; alijs. Verum Apuleius rem hanc serius agit, non solum longa illa alini fabula, & sparsis de hoc

hoc passim documentis: sed in *Apologia seorsum* ubi nihil magis uidetur uelle quam sua uitia prodere, forsan existimans quod ueneficij ars, amoresque puerorum, & hereditas ingens calliditate parta magnae laudi tribui debeant: sed haec potius quæsita quam impetrata, illa uero fabulosa. At quod omne ingens opprobriū apud sceleratum principem gratiana consequi possit, declarat *Locusta*, *Tigillinus*, & *Tirydates* olim apud Neronē. Nam locusta uenenum composuit, quo Claudium patrem fratremque Germanicum & Burum imperij sui autorem sustulit: ob id ergo meruit usque ad uitæ exitum illi chara esse, atque in precio. *Tigillinus* ob scelera, ob crudelitatem & luxum in administracione perpetuo perseverauit. Quid *Armenius* *Tirydates*, qui ob excellentiam magiae ac ueneficiorum regnum accepit Armeniae: & in discessu millies sestertium, dumque maneret in singulos dies nummum centies mille. Et apud *Tyberium* plures ob egregiam libidinis aut comedandi pertinaciā, honores ac præmia consecuti sunt. Ergo in omnibus malis & fortuna & apex aliquid possunt. Verumtamen ne quis ualde admiretur, quod Medici haec scelera non admittant: sapientes enim plerunque cum sint, raro hoc genus sapientiæ quod ad stultitiam magis attinet, amplectantur. Carent igitur uitiosi adeo manifestis, adeoque periculosis, qui aliquid sani in mente retinent. Ergo quales sint horum uitiorum species iam dicamus: etenim quamuis longo interuallo distare uideantur, omnia tamen scelera ad uim uel dolum præter amatoria reducuntur. Vnde & illa nisi multiplicia sint omnibus sunt leuiora: tum uero præcipue, quod reliqua nullum à natura somitem suscipiunt. At fallere uel cogere non nobis à natura inditum, atque ea causa Cæsar fidem frangendam si modo frangenda esset, solum regnandi causa existimabat, iuxta Euripidis sententiam,

Ἴωτερος γαρ αὐτικέν τοι τυραννίδος πέρι.

καὶ μησον αὐτικέν, τὸ μὲν δὲ εὐστέλεχον γένεται.

(i.e. Siquidem iniuste agendum est, regnandi gratia id pulcherrimum est, in alijs pietatem colere oportet.)

Nunc equidem siue iustitiam siue fidem seu pietatem dicas, nō admodum inferre puto. Satis enim arbitror esse, ut homines intelligent, quām stulte ob exiguum rem omnia iura diuīna humanaq; ac etiam naturae confundant: tales igitur nimis rūm est breui scelerum dare poenas. Inter hæc tamē uitia minima sunt, in quibus dolus ex cōposito struitur. Memini autem me uidiisse nō pauca. Semel enim cum in Saccensi oppido morarer, aduenit sycophanta exploratum habens, apud senem quendam prē parcum ac solitarium esse circiter ducentos coronatos. In cor- te igitur illius tabulam defodit æream marcidam ac literis qua si obsoletis, cōtinentem hanc ferme sententiam: Sub hac defodi to The. hoc erat sanè manifestum indicium. Occultauerat igitur tabulam iuxta ædes cum cortis murus humilis esset. Inde palam Venetijs profitebatur se omnia quæ sub terra laterent facile inuenturum: forte alijs seni persualum fuerat, latere in domo suo ingentem auri atq; argenti quantitatē, seu quod ad hoc aliqua coniectura bona inductus esset, seu ab alio qui eundem dolum moliretur, hoc illi dictum foret. Aduenit sycophanta, prædicat de se mirabilia, rogatur à sene, pollicetur omnem operam ut ad locum uenit, docet quantitatē ac profunditatem: dicit etiam subesse æream tabulam literis quibusdam inscriptam. defodit clam senex, inuenit tabulam, ostenditq; sycophantæ, rogar de thesauro recondito, dicit opus esse ut Venetias reuertatur, quod & alijs cogatur operā suam impendere, ne quicquam defodiat se absente, quod non solum frustra, sed etiam cum periculo id facturus sit. scribat post tres dies uenturum ad ipsum, sed opus esse in peragenda re uale stanneo, dat senex pecuniam ad emendum, ille duo emit uasa ex toto similia atq; equalia, interim literæ à sene ueniunt, cum primum tres dies elapsi fuerant, auferit sycophanta imaginem sigilli integrā, seruatq; seorsum, inde socio uas unū dat, redditq; ad senem cū unico uale. Socius diuertit in cauponam, rogar senex ut absoluat negotium, pacisciturq; de pecunia; sycophanta dicit opus esse

G

esse

esse sacrificijs, nec posse erui aurum sine auro, argentum'ue sine argento: non plus defodiri posse quam inditum esset, nec meniebatur. nullum enim aliud aderat aurum uel argentum: solum opus esse ut maneat ibi quod sepelitur, quamdiu peragit solenne sacramentum, quod Missam uocat uulcus. Tandem impletur uas auro argentoq; à seno, ut nihil reliqui esset in domo. Sentit sycophanta pondus, sociūq; iubet tantundē plumbi & adulterinorum numerorum in reliquum uas mittere, senex claudit suum, & sycophanta reliquum, imponitq; imaginem quam è literis eraferat, iubet senem sigillo uas suum claudere. quid tandem? duo paria uasa erant forma, pondere, atq; eadē imagine munita: collocauerat & retro senem tabulam, iubet deposito iam uase illam imponere, uertit se senex: ille uasa permutat, inane reponit, aureum surripit. iubet & aptius collocare, absceditq; ille, aptat uas, uidet imaginē, sentit pondus, quis dubitasset? tandem terram imponit. Sycophanta ad sacrificium ire se simulat, monet etiam post sacrificium illi necesse esse paululum abesse quarundam aliarum domorum causa. Attamen illico ut se expedierit ad prandium redditur:abit, conuenit scilicet, diffugunt ambo. Senex cum hora transiret, nec usquam ille appareret, coepit dubitare: sed tamen de quo dubitaret non habebat. Tandem circuit uillam suspicione plenus, domum de fatigatus reuertitur: nec dum audet defodere uas. Incusserat ille religionem si se absente defodisset: quasi sibi metuens ne à se ne deciperetur. Tandem ne per noctem illic maneret, effosso uase primo laetus est: existimabat enim illum aliqua arte oculis deluis uas ita surripuisse, ut nullum illic esset: sed ut aperto uase uidet plumbum, ferricq; fragmenta, & numeros rationum: dolore maximo & amentia correptus breui migravit è uita. Si milem euentum Papiae accidisse ad unguem referebat pater meus. Quid plura dicam, cum etiam audeant de his coram iudeicare contendere? Bernardus Gallus vir mihi notissimus, ac sycophanta celeberrimus, cum Vincentio nostro ciue paciscitur
trecent.

trecentis aureis, se doctrum confidere ex luto chrysocollam, siebat enim ex quadrante excipere, sed utilitatem superabat sumptus. Vincentius existimabat illum scire uertere ex ponderare; qua industria Venetus quidam ditatus est. Dat ergo pecuniae partem, ut comperit experimento rem non succedere, repetit datas pecunias, ille residuum postulat, res sub iudice acta est diu. Cum ille tantum extractum se pollicitum affirmaret, hic facturum quod ars damnoſa non soleat trecentis aureis emi. Idem Paulum Illyricum acq; alium Gallum spe factitandi ece lestem illum colorem alias coeruleum dicunt, qui proculdubio ex Armeno lapide trahitur, ac in precio maximo est, ut etiam aurum superet, omnibus facultatibus euertit. Erat autem Paulus Illyricus Pharmacopola, & amicus meus antiquus, quem ego monueram ſepiuſ, ſed tamen homini perſuadere non potui, & nunc uix arte familiari ſuſtinet. Factitant alij falsas gemmas, mercatoribus uendunt, plerique habentes & ueras, ut qui decipi adulterinis nequeunt, permutatione cum natuſis fallantur. Alchumia omnibus adeo nota eſt, ut nemo illi ſam fidem habere debeat: & tamen non defunt indies, qui patrimonia integrā in tam aperta deliramenta, ſeu fraude ſeu amentia effundant. Credo alleceti ſpei dulcedine quanquam eremititae: imitantes illos, quorum nō parvus numerus eſt, qui magis fauent medicis ſpem praeter ſpem de ego pollicentibus donec moriantur. Quamuis ignorantiae non obſcuræ infamia laborent, qua qui morituruſ certis indicij predicunt, quod in aperto etiam menadacio quoddam dulce pruriat; cum quæ uolumus audimus. Sic Franciscanus quidam gloria cupidus etiam male parte: tribus fæcerdotibus perſuasit, ſe admodum peritum in transmutandis metallis. Cumq; magnam quantitatē pecuniarura huius rei gratia contraxiſſet, ædem ſacram diuine Mariæ quæ extra oppidum Saccense eſt, nec nō domum in qua habitarent Franciscani, non ſolum apte, ſed etiam pro loci qualitate ſumptuoſe exædificauit. Interim uasa ostendebantur peracto negotio, uir ille

G 2 nūl

nusquam apparuit. Aedes manet, & ut dicunt Monasterium. pudebat illos quicquam petere, non solum quod nō esset & quo exigerent, deessent^{cum} testes numeratae pecuniae, sed etiam quod ut diximus habeant hoc in se flagitia, ut cum quis manum derit, non solum poeniteat facti, sed etiam pudeat. Vnde tuitus est adegitse semper socios: nam dum abstinent, res in periculo apud autorem manet. cum illos in flagitiis societatem traxit, pudoris uinculum eos continet. Quamobrem lex reuelantib. non solum ueniā sed & præmia largitur, quod uerecundiaq; uis timori poenæ opponatur: nec facile sit diuinare quid superare debeat. Erant & qui existimarent Franciscanum non uituperandum, quod religionis causa foeneratores supplatasset: adeo hominum iudicia peruersa sunt. Reuocat' me Franciscanorū memoria ad cuiusdam facti recordationem. Conuenerant ali quando cum pictore satis bono, sed ut est eiusmodi hominum genus irritabile ac leue, cum in pactione Franciscani de uino nullam fecissent mentionem negabant se debere, ille iratus deductis linteis dum uirginis fumus pingeret, iuxta conuentionē pinxit, & Apostolos morionum habitu cum affinisbus Marię saltantes, & beatum Martinum instantem tibiās. cumq; illi sub operis sine pecunias pactas dedissent, quod ille dissimulata ira eas ad uiuī emptionē necessarias sibi fore dixisset, perfecto ope re delusos se uidentes, accusare illum cœperunt. Tum ille quid mecum conuenistis, nonne ut fumus Marię pingerem? nonne pinxi? dixistis nil præter pacta obseruandum, placuit sic reliqua pingere cum nullum de hoc inter nos pactū intercederet. Nam neq; ego conquerus sum, quodd uinum non dederitis, & si pingendi consuetudinem ac sinnerum opponitis lachrymas, hoc uobis prodesse non debet: cum & ego pro consuetudine uinum peterem, & negaretis. Forsan confitum quis hoc putet, ego non negarim: cum tamen fide dignos testes habeam huius rel. Sed cur mirum, nonne etiam nunc in porticu beati Michaelis ad nemus Bononiae quidam fabulas Iouis ac Mercurij

cum

cum historia Christi ac uirginis Mariæ permiscuit: cum non minus hoc illo absurdū uideatur. tum maxime cū inter diuinatatis acta, & illibatae religionis exempla, nefaria deorum antiquorum cōmenta posuerit. Inter dolos etiam lepidissimus ille Ciceronianus, ne quid desit referendus erit, iscō uerbis suis si non speramus melius nos dicere posse quam Cicero, & quamvis deformis sit hæc sutura auri cum lino, licet tamen & lineis uestibus limbū apponere aureum. Verba igitur illius sunt hæc: Caius Cannius eques Romanus, homo nec infacetus & fatis literatus, cum se Syracusas ociandi causa, non negocian-
di (ut ipse dicere solebat) cōtulisset, dictabat se hortulos aliquos nelle emere, quo inuitare amicos, & ubi se oblectare sine interpellatoribus posset. Quod cum percrebuissest, Pythius ei quidā, qui argentariam faceret Syracusis, dixit uenales se quidem hortos nō habere, sed licere uti Cannio, si uellet, ut suis, & simul ad coenam hominem in hortos inuitauit in posterum diem. Cum ille promisisset, tum Pythius, qui esset, ut argentarius, apud omnes ordines gratiosus, pescatores ad se conuocauit, & ab his pe-
tituit, ut postera die ante suos hortulos pescarentur: dixitq; quid eos facere uellet. Ad coenam tempore uenit Cannius, erat op̄pare a Pythio apparatum conuiuium. Cymbarum ante hortulos multitudo, pro se quisq; quod coeparat afferebat, ante pes des Pythij pesces abiectebant. Tum Cannius, queso inquit, quid est hoc Pythi: tantum ne piscium? tantum ne cymbarum? Et ille, quid mirum? inquit; hoc loco est, Syracusis quicquid est pi- scium, hic aquatio: hac uilla ipsi carere non possunt. Incensus Cannius cupiditate, contendit a Pythio, ut uenderet. Ille primo grauate. Quid multa? impetrat. Emit homo cupidus, & locu-
ples, tanti, quanti Pythius uoluit: & emit, instructos nomina facit, negotium conficit. Inuitat Cannius postridie familiares suos, uenit ipse mature. Scalmum nullū uidet, querit ex proximo uicino, num feriae quædam pescatorū essent, quod eos nullos uideret. Nullæ quod sciām inquit ille, sed hic pescari nulli so-

G 3 lent

lent: itaque heri mirabar quid accidisset. Stomachari Cannitus, sed quid ficeret? Breuiore sermone explicabo. Quid Veneto cuidam tabellario successerit, is aureos quinques mille Romam deferendos suscipiens in uini dolio collocat, plumbisque sarcinas implens abit, dumque in luco praedonibus infami esset, abscondit sarcinas, equum occidit, seipsum pudet dicere, sed res neta est, paulominus uiginti uulneribus foedat, semiuiuus ad hospitium redit, conqueritur ereptam sibi pecuniam, exceptum equum, seminecem se pro mortuo tamen derelictum. Quis secus existimat: interim sanatur ac data etiam opera morbum diutius erahit. Tandem redit, res uerisimilis habetur, fideiussor cogilege non potest, quoniam exceptio tutum eum reddit. Cum tamen aliquot menses transiissent, ueritas rei enituit, condemnatusque est. Latrocinia priuatis periculosa, gloria regibus: quae obrem nec laudare illa possum, nec uituperare audeo. siquidem cum captum pyratam Alexander duci iussisset, exclamauit dominum hominum conditionem: Alexander cum maria maxima classem occupet, cum regna integra uiuere possit, rex et inclitus rex uocatur, ego qui una tantum nauis paucis sum infestus, & pyrata uocor, & pector ab illo. Id cum intellexisset Alexander, iustum arbitratus hanc defensionem, quae nil in se falli contineret, illam dimisit. Ergo daemoniaca sapientia pernitiiosa priuatis semper est: at potentibus, ac regibus aliquando conducit. Optare enim ea frequenter solent,

Quae nisi seductis possint committere diuis,

At bona pars procerum tacita libabit acerra:

Optimum tamen est principibus secundum leges uiuere: leges autem fore bonas. Nam & si plures principes ueneficia tanquam in communi periculo adhorreant, non tamen illi probi sunt, qui nephas solo metu odio habent: sed qui diuina quadam benitas se refugiunt. Videntur enim omnes uiri magni diuino quodam spiritu agi aut demonio. Nam Socrates male perire, & ante mortem somnio de die mortis admonitus est, Dion quoque spectram in do-

in domo uidit. Caio autem Cæsari quidnam nocte quaæ cædē
antecessit cubiculi fores aperuit; aut quid est quod Bruto dixit
dum solus esset, malus sum genius tuus in Philippicis iterū me
uidebis? aut qualis fuit illa augustior forma Cassio uisa in ca-
stris quaæ simillima Cæsari erat? Quid Syllam præmonuit per
somnum de imminentे fato? quidue est quod audiuuit sereno
cœlo tam iucundum? quid uocauit è Mattoleo Neronem an-
te obitum? Quid de nece per somnum admonuit Caligulam?
cur Antonius discessum Bacchi ex Alexandria audiuuit nocte
quaæ interitum illius antecesserat? Quid Adriano soporiferam
per somnum ante illius obitum miscuit potionem? dæmonium
sanè quod in illis erat. Namq; humana natura cum efferatur ad
dæmonij uim accedit. omnes hi obitum præuiderunt, & caue-
re illius uiolentiam tamē nequiuere. Nec tamen hi soli, qui haec
sapientia prædicti sunt, uiolentos habent exitus. Quinimo cum
Paulus arcana Dei diuino adiutus spiritu uidere potuerit: &
Stephanus cœlos apertos, & Philippus per desertū oculis etiā
mortaliū se subtrahens ferreretur, omnes tamen aliena ma-
nu mortui sunt. Verum illud potius inter hos spiritus discriminē
est, quod diuinus iustitiae pietatisq; copulatur cæterisq; uirtutis
bus, tranquillitatem autem ac requiem perpetuos habet comi-
tes. Dæmoniacus cædibus & rapinis ac dissimulatione excite-
tur, comes illi perpetua suspicio, ac multiplex turbulentia.
Quis sanè nisi impeditis sensibus laboranteq; animo dæmonia-
cam amplecti mallet sapientiam? Sed & in hominibus uelut in
ægris infirmis gustus dulcia & pinguia abhorret, magisq; de-
lectatur acrisbus & insipidis: sic uitio corrupta natura morta-
lium horret optima, pessimisq; adhæret. Tum maxime hoc sit
similitudine horum duorum generum, quaæ quanta sit ex hoc
satis intelligi potest, quod Symon & Elimas magi, pro diuinis
habebantur hominibus, & Christus qnī Deus erat à multis dæ-
moniū habere existimabatur.

HIERO,

HIERONYMI

CARDANI DE SAPIENTIA

Liber Quintus.

Scripturus sapientia praecepta omnibus, ne miseri fatis fecisse videbor, si tantum illis prodesse possum, quos nondum ulla aut fortunae uiolentia, aut studiæ laeserat: uerum necessariū existimauis, uelut & in medicinæ partibus ac militaris disciplinæ, si quicquam iam laboraret, si error nocuisset, id totum quod ex eo periret restituere. Videntur autem maxime tria ex quibus homines laeduntur, ut etiam si sapientes ac prudentes sint, mediocriter fructum tamen illius sapientiae percipere non possint. Primum quidem cum ab initio summa paupertas aut mala ualitudine hominem occupat. Secundum cum ex imprudentia in infamiam aut magnam calamitatem quis inciderit. Tertium cum iam senescet per multos casus opportuna uitæ fortuna eripuerit. Utque clarius haec expediam, tria omnino sunt, quæ usum sapientiae intercipere uidentur, infamia ingens, ualitudo depolorata, & mendicitas. Evidem mendicitas senectuti coniuncta, & ualitudo mala ac irrecuperabilis, diuinæ sapientiae munere magis indigent quam quod alio sapientiae genere possint leuiari. Quod si nec hoc satisfaciat, uel etiam haberi non possit, ad illos scripsimus præcipue De consolatione libros. Tum uero nec his auxiliantibus, librum De animi immortalitate nostrum legant. Maiora enim & iucundiora, & si non adeo certa in grauibus miserijs plus consolationis afferre solent mediocribus quamquam certissimis. Vnde non parum ad humanam leuandam calamitatatem confert, firmam habere de religionis ueritate fidem. Verum cum hic nihil minus quam consolationem queramus, sed auxilium, ideo ad tractandum de his nunc descendere oportet in

ret, in quibus aliqua spes est salutis. Manifestum est autem quod nec in lenis mendicitate, nec in irreparabili morbo ulla ferme est salutis spes. Ergo de reliquis tantum duobus membris dicendum erit. atque primo ut moris est scribentium generaliter, deinde per singula diuidentes capita unumquodque impedimenti genus attingemus. Igitur omnis infamia ac dedecoris una mea dela certissima obliuio est. Obliuio autem quatuor modis inducitur: tempore, gloria, mutatione loci & morum uel substitutione. Horum omnium fortissimum gloria est, non quod tempus non omnia uincat, sed quod abducat a memoria simul & uitam. Atque in hoc sensu Pindarus tam bene mihi uidetur hanc auxiliij rationem descripsisse, ut uerba illius subiungere uelim, ea autem sunt haec:

Τὴν δὲ τε πρεαγμένων
Θείας πεκάνη παρὰ σίκαρι
εποίητον, τὸ δὲ αὐτὸν
χρόνος οὐ πάνταν πεκτίρη
διωκετο θέμελιον ἐργει πάλος.
λαζὶ θεὶ δὲ πότι μεσον συνὶνθείμονι γένεσιν
εἰδι λαζον γερρήν πότι χαρέματον
πίμενον διάσκει παλιγκοτον εἰδι μασθέν.

Horum uerborum sententia haec est: Iustarium aut in iustarum operatioūm nec tempus pater omnium finē imponere queat, uerum bona fortuna quaepiam obliuionem earum largiri possit: cum malorum sensus, frequentium bonorum præsentia op pressum euanescat. Conandum est igitur illis quasi nihil senserint magnis conatibus gloriam capescere. Est enim adeo inuiolabilis eius possessio ac præualida, ut non solum in posterum deleri non possit, sed ad instar matrimonij retroagit, opinionemque hominum immutans facta quasi infecta reddit. Ergo stulte agunt qui præteriorum malorum memoriam retinere uidentur; stultius at longe, qui repetunt, cum malum ipsum cum dedecore coniunctum fuerit. Quamobrem scite ignominiam

niam suam Augustus sustulit, nō solum gloria rerum gestarū, sed & mansuetudine ac iustitia incredibili, cum antea mollis, crudelis, & patriæ proditor haberetur. Sic & Fabius Gurges ex intemperatissimo iuuene in Censorem morū senem evasit. Et Manlius Torquatus qui ob segnitiem ac stuporem relegatus à patre in uillam erat, audaci ac quasi temerario facto adeo opinionem segnitiei à se depulit, ut consul sine exemplo meretur creari, & seueritate tanta in filiū quem securi percussit, omnem stuporis maculam ingenti facto sustulit. Sp. quoq; Posthumus pertinaci assensu quo se dedi cū collega Samnitib; postulabat, ab infamia turpis deditiois & Cauidinē seruitutis liberauit. Vnde T. Luī admiranda uerba subiçere placet, ea sunt: (ut clariorē inter Romanos deditio Posthumium, quā Pontium incruenta uictoria inter Samnites faceret.) Paulus quoq; infamia pseuendi Christianos inuisus, immensa fortitudinis & tolerantiae exēpla reddidit. Et Augustinus hæresi infamis prolege Christiana & ipse gloriose adeo depugnauit, ut non magis illi Manichæi nomen quam Paulo persecutoris obijci posset. Sed nec adhuc utilis solum est gloria uirtutis ingēs, uerum inuidiam superare potest. Nancj præter mortem iūni corum magna gloria aut ingens beneficium illam tollere tantum queat. Eadem in nouis dominationibus, in uili etiā stirpe auxilio maximo est. Optima in principe gloria, que ex re militari habetur, nō ex reliquis uirtutibus. Nam quo consilio Petriales tot bella gessit: an ad utilitatem Atheniensis populi tantum, quem prope perdidit: an potius ad firmandā dominatiōnem suam? Evidem ex bello notio Tyrāno quatuor magna commoda adueniunt, quibus firmius retinere potest tyrannidem. Primum est magnitudo gloriæ, qua apud populū ille maxime dignus uidetur imperio, qui etiam maxime illud tueri, ad ministrare, augereq; potest. Secundum quod populos ac proceres ad parendum assuefacit, ut non tam leuiter postmodum in illum arma conuertere audeant. Necq; enim imperia belli & pacis

pacis similiā fuit , nec inuicem comparanda : cum in bello ex
 simplici edicto uitam ad manifestum periculū exponant . Vn
 de assueti parere non tam audaces ad tumultū redduntur. Inte
 rim etiam occupati animi nec tam facile quæ patiuntur ex ser-
 uitute animaduertunt, nec tam prompte , ut qui ex ducibus iā
 pendeant , non ex ciuium consensu aut fortunis in principem
 possunt coniurare. Quartum est quod pugnando aut morien-
 tes odium in tyrannum deserunt, aut uiuentes illum habent ca-
 riorem pro quo uitam exposuerunt, cuiusq; utilitati consulue-
 re. additur & his aduersus proditores prælidium , cum ex fre-
 quenti mutatione occasiō capere non liceat . Ergo Phalaris
 et Agatocles & Nabis perpetua fermè bella gessere. Eadē uero
 ratio & in his qui non ex stirpe regia existentes , regnum tamē
 arripiuerunt. Quamobrem Darius qui tam facile uictus est ab
 Alexandro, cum non hac uia partum imperium tenere tenta-
 set, leuiter ab Alexandre pulsus est, inuenitq; sui proditores
 multos; alios qui mandata regis deseruerunt : alios etiam qui
 non pro illo & hi maxima pars suorum erant depugnarent .
 Quod si Persarum regnum in Xerxis & Artaxerxis prole fuī-
 set : non tam leue fuerat Alejandro Asiam occupare. Quare
 & hoc ad Alexandri fortunam multum fecisse uidetur , Dariū
 hostem non ex antiquo Persarum regū sanguine extitisse. Ve-
 rum si regnum amplum sit, & uir qui illud occupat ualde humi-
 lis, ultra bellicam uirtutem etiam religionis autoritatem adiu-
 gere sibi debet. Quod David & Vespasianus fecerunt, cessitq;
 optime res. Num uero quamvis regnum esset exiguum, quia
 tamen uirtus bellica aberat, religionis commentum fuit necel-
 sarium. Ergo quando facillime occupabitur regnum , & quo-
 modo in noua administratione sit retinendum facile est intelli-
 gere: cum uero religio in populis multum possit, nec eius op-
 rario nutriatur nisi cum iustitiæ fama. Necessarium est tyrannū
 qui diuturnus esse uelit, uel nouum omnino principem, tueri iu-
 sticiam. Quod si novo principi antiquæ familie & proceres ob-
 H 2 stent:

stent: diutibus legibus tantum facile occurritur, atq; etiam omnino sine iniuria. Primam iam diximus: altera est ut nullo magistratu nulla ue dignitate fungi possint, ni creditoribus plenam satisfecerint: quæ lex olim Romanis in usu erat, ut ex Tranquillo in Dictatore apparet: qua sit etiam, ut in reliquos tanq; torpidos audacius agere liceat. Sed iam ut video extra propositionem rem egressi sumus. Nam temporis causa à nobis exploranda est, quonam illius auxilio infamia possit extingui. Ergo in mediocribus ac leuibus causis si nouū nihil aliud superueniat, si lentium & incuria omnem memoriam factorum obliterare solent. Studeat igitur, ne reuocando in memoriam diutius eam producat. Quamobrem nec serat de illa re sermones unquam: interim nec à causa illa in totum discedat, nec eā prosequatur, sic multis post longum tempus quotidianie restituuntur honores, longeçq; facilis infamibus, quam his qui propter inuidiā damnati sunt. Non ignotum fuit Romæ Cæsarem cum M. Crassō et P. Sylla & L. Anthonio conspirasse. Euanuit tamē fama succedente tempore. atq; in uniuersum non conuicta crimina, famam quanquam laedant, homines tamen audaces ad obtinendum magistratus non deterrent. Multo ergo minus in quibus non crimen, sed iniuria, aut casus infamie causam præbēt. Sunt & qui falso in eadem accusari current, ut falsum crimen uero fidem abroget. In quo etiam genere quidam conuicti scelerum ea miscent, quæ nec uerisimilia sunt, ut iudicium dissoluatur aut trahatur. Tertium genus auxilij à loci mutatione tum morum habetur. Nam cum permutatur locus, absentia obliterat infamiam in patria, & ignorantia non sinit extra patriam illam ali. Et Hercules quemadmodum in recuperanda corporis ualitudine, sic non uno modo exitus ē patria multa persæpe commoda ad leuandam infamiam adducit. Desiderium primo absensis, commiserationem fortunæ, obliuionem sceleris aut iniuriæ aut saltem qualitatum eius. Neq; enim ulla est res tam turpis aut foeda uel flagitiola, quæ si non circumscribatur, non admittat